Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

9 vtrum pueri possint voto obligari ad religionis ingressum.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](#)

nator, quia non est hoc expressum in regula. Ex quibus omnibus colliguntur, quod religiosus subditus est praelato in operationibus exercendis & omittedis omnibus, quae non sunt de necessitate factis, aut peccata, excepto ex exercito excedentium regulam, & transactis ad arctorem religionem, vel statum, quae quia semper intelleguntur excepta, i.e. absolute verificatur, quod religiosus est subditus praelato in omnibus operationibus & omissionibus suis. Vnde facile patet ratio, quare nullus religiosus uotum apparet, si respectu boni supplicationis, & operationis & omissionis, est firmus, q.d. est subditus praelato quod ad haec secundum regulam: quia est subditus ei in omnibus suis operationibus, & omissionibus, que sunt, & non possunt esse operantur ad regulam, & ea ex qua regulantur. Et propter ea licet religiosus non subdit praelato in omnibus absolute, quia tamen est subditus ei in omnibus suis, que sunt, vel esse possunt oportuna secundum regulam, ideo bene uiretur, quod est ei subditus in omnibus suis operationibus, & omissionibus supererogationis reductive factem ad regulam, & ea quae sunt regulae. Et propterea nullum illum uotum de huicmodi est firmum, utpote factum de eo quod est in potestate alterius directe, vel reductivè quod magis respondendo singillatim singulis dubiis pater.

Vnde ad primum dubium de uoto eorum, que sunt statuta in regula dicuntur, quod tale uotum est uotum supererogationis, quia dicitur his, quae sunt dispensabilitate a praelato: quia etis de his quae sunt religiose ex dispensatione licita, & ad quorum opposita potest cogi a praelato dispensante cum eo: quonia, ut dictum est, horum opposita sunt quandoque opportuna ad ea, quae religionis sunt, propter quod praelatis commissa est authoritas dispensandi. Nec hoc est precipere contra, aut preter regulam, sed sedis regulam, quoniam secundum regulam hæc potest dispensari: & confitit q.d. dispensatio facta, regula non obligat. Vnde nihil contra, aut præter ea agitur, sed secundum eam precipit actum opportunitati ad ea que regulare sunt. Quo si ut huicmodi uota duplicitate derogent potestati praelati. Primo quod ad qualitatem actus, quia prælatus potest facte dispensando de actu illicito licitum huic suo subditu. Et si uotum subditu est validum, quantumcumque prælatus facere licet, et illuc huic uotui. Secundo, quod ad exercitationem, ex omissionem, quia prælatus potest dispensando precipere subditu suo oppositum illius inhibiti, seu mandati: & si uotum est illud, non potest hoc precipere. Et si bene profixeris, horum inconvenientia causa, est uliparatus dominii suarum operationum. Nam firmitas talium uotorum ex sola uoluntate subditu do minimum presupponit in subditu, ut posse super tales operationes, & quo ad qualitatem reddendo sibi eas illicitas lege proprii uoti, & quo ad exercitationem obligando se ad illa omittenda, aut exequenda, & debeat prælatus quicquid uult. Non sunt ergo firma talia uota fine confundit prælati. Nec oblati quod prælatus non possit facte licita, aut precipere, nisi dispensando: quoniam potest facte dispensatio, & factua de illicito licitum, & precipit omnia reducere opportunorum ad ea quae sunt regulæ, est potest facte ordinaria, contra quam conitur omne uotum subditu esse incurrsum.

Ad secundum uero dubium de uoto uitandi ea que sunt peccata uenialia, ut non dicere uerbum oris omnis & huicmodi dicuntur, quod huicmodi uota religiosorum sunt firma non minus quam a facultatibus fierentia non sunt de his quae subditus potestati platum directe, vel reductivè quod ad qualitatem, aut exercitationem, ea commutare in persona Dei. Et quandoque sunt adeo indistincte, ut menses puniri uotis pro eo, q.d. tali se exponit periculo pecadi mortaliter. Nec authoris, nec iusta de hominib[us] uotis loquuntur, cum de uotis religiosorum loquuntur, q.d. non sunt de bono supererogationis.

Ad tertium dum dubium dicitur, q.d. uota de his que sunt necessaria sunt ad salutem, a quoque sunt, quae uota sunt & firma, quoniam in his nullus prælato libet. Nec oportuit haec excipi, quia, ut dictum est, non habent propriam uotum materiali, ratione cuius subditu non possunt mouere sine voluntate superioris.

ARTICVLVS IX.

Vtrum pueri possunt uoto se obligare ad religionis ingressum.

Super quest. ocluage
lefmoetanus, articu
lum nonum.

Nart. 9. eiusdem 88.

q. notanda sunt pri
mo tria, deinde dubia
sunt mouenda. Nota
ergo primo differen
tiam originis respe
ctu efficacia in uoto
simplici vel sollemni.
Nam uoti simplicis
efficacia ex delibera
tione animi est, qua
quis innedit se obli
gare, quod promittit
deo fit, ut dictum
est. Voti autem solen
ni efficacia oritur ex
statuo Ecclesie sive
hoc fiat media conse
cratio, aut benedi
ctione, ut de facto
fieri auctor interpre
tatur, sive fiat sine be
nedictione, & cofer
tatione, ut de declaratio
nem est. Et ex hoc se
quitur, quod ante fa
ctum Ecclesia haber
maiorum potestatem

Infr. q. 189.
ar. 5. cor. Et
4. diff. 27. q.
2. art. 3. cor.
Et dif. 38. q.
1. art. 9. q.
Et op. 17. c.
12. & c. 13. ad.

Ad nonnum sic procedit. Detur, quod pueri non possint uoto se obligare ad religiosis ingressum. Cum n.d. uotum regatur animi deliberatio, non competit uouere nisi illis, qui habent usum rationis: sed hoc deficit in pueris, sicut & in animalibus, uel furiosis. Sicut ergo ametes & furiosi non possunt se aliqd uoto astringere: ita nec pueri, ut uiri, possunt se uoto obligare religioni.

T2. Præt. Illud qd rite p[ro] ab aliquo fieri, non potest ab aliquo irritari: sed uotum religiosi a puero, uel puella factum an annos pubertatis, potest a parentibus reuocari, uel a tute, ut habetur 20. q. 2. c. Puella ergo uideatur q[uod] puer, uel puella a[nn]i 14. annos non possint rite uouere.

C supra uotum solenne, quam supra simplex, quoniam statuta Ecclesie sunt in eius potestate. Singuloru[m] autem animi interiores motus, in quibus perficitur uotum simplex, non ira subiungit Ecclesie, ut patet. Et ex hac differentia sequitur secundo notandum, quod feliciter Ecclesia potest ante factum, uotum solenne irruat facere si fiat, ut patet ex litera dicente, quod quantumcumque aliquis fit dol capax, non potest obligari uoto solenni religionis proper Ecclesie statuum. Ex hoc ergo quod Ecclesia fit statum, inhabiles sunt impuberes ad uotum solenne religionis. Et quia plus est inhabilitate omnes huicmodi impuberes, quam habilitate aliquem unum puberem: ideo sicut potest prohibere omnes impuberes dol capaces, qui secundum naturam ius possint follemente proferre, potest prohibere ne aliquis, puta Petrus, profiteatur, irrum & inane decernendo si fecis factum fuerit. & ratio dicta est superius. Et bene adiuveret, quod non loquimur de quocumque uoto folamenti, sed religionis tantumnam fecis est de uoto folamenti continet. Tale namque uotum, si impuberes est dol capax, suscipiendo facrum ordinem emitit.

D Tertio, notandum est, quod auctor est male intellectus in illis verbis, si uero ante pubertas annos attigit ultima rationis, potest, quantum in ipso est, se obligare. Interpretari namque sunt, quod de omni uoto, etiam religionis loquatur, & impugnarunt: cum tam clare conatur, quod loquitur de uoto distincto contra uoto religionis, ut patet per sequentia, scilicet, Quantumcumque a uoto fit dol capax, ante annos pubertas non potest se obligare uoto folamenti religionis. Et scilicet quod uotum folamenti religionis, quod non ualeat pro folamenti, propter defitum etatis, non remanet, habens uotum simplicis, declarante, seu statuente hoc Ecclesia extra, de reguli capituli 15. qui, in sexto, ubi dicitur quod professus ante completem annum decimoparvus potest libere redire ad facultum. Quod non diceret Ecclesia, si talis quantum in ipso est, teneretur ad religionem, aut continentiam.

E Occurrit autem primò dubium circa illud, Nectamen propter hoc, scilicet quod impuberes sunt dol capaces, in aliquo eximuntur a cura parentum. Videatur namque quod hoc sit fallum, quoniam impuberes si malitia supplet etatem, potest contrahere uerum matrimonium, ut patet extra de defensione impuberum. Et si potest contrahere, ac per hoc dare potestem sui corporis alteri homini iniurias parentibus, ergo ante annos pubertas eximuntur a potestate parentum, cuius oppositum dicunt in litera. Et rursus, si potest corpus suum dare iniurias parentibus homini, ergo Deo: cum non debat esse magis liber ad dandum alteri homini, si uita est ecclesiastica lxx, quam Deo. Et confirmatur, quia Ecclesia uidetur hoc approbare ut patet, uigilium.

Secunda Secundus S. Thomæ.

EE que-

¶ 3 Præt. Religionem intrantibus F
annus probationis conceditur se
cundum regulam B. Benedicti, &
secundum statutum* Innocentii
4 ad hoc, quod probatio obliga-
tionem uoti præcedat. ergo illici-
tum uidetur esse, quod puer uo-
to obligentur ad religionem ante
probationis annum.

¶ 4 Ad hoc dicitur pri-
mo, quod aliud est im-
puberem esse dolia-
pacem, & aliud eum
esse talen, ut malitia
in eo suppletat atque
reflexit matrimonio-
ni, quoniam primu-
m importat solius ani-
mae dispositionem,
quod feliciter habeat
uolum rationis liberum:
secundum autem im-
portat animas & cor-
poris simul disposi-
tionem, quoniam tunc
malitia dicitur in pro-
posito suppleret etiam
quod & uolum ra-
tionis habet, & cor-
pus potens ad gene-
randum: alioquin
malitia non supple-
ret etiam facientem
corpus potens ad ge-
nerandum ne posset
corpus suum facere
alterius de praefenti
ad generationis actu,
quod facit contraries
matrimonium de pre-
senti, propter quod
dicitur de praefenti,
aliter esset promul-
gatio corporis potius,
quam donatio. Au-
thor autem non lo-
quitur hic in causa,
quo a iure dicitur, q
malitia supplet etiam
ante annos com-
munes pubertatis,
sed in causa quo celi-
di capax, & malitia
suppleret diceretur
atque quod ad actu
interiore uoti: &
ideo obiectio non est
contra authorem. Sed
quid dicendum est ad
obiectionem subiun-
tam, scilicet quod an-
te annos pubertatis,
si malitia supplet etiam
tem, potest quis cor-
pus suum iniuria pa-
rentibus dare homini,
ergo Deo. Dicen-
dum est, quod cum
ista expositio iure
pendeat, oportet que-
ram doctrinam iuri
conformari, & dice-
re, quod utique ne-
num est, quod quando
malitia supplet etiam
tem, immo etiam ante
si sit dolis capax,
potest puer dare cor-
pus tam Deo, quam
homini: sed non po-
test dare tali modo,
scilicet per solemne
uotum religionis, Ec-
clesia si flauente.
Cum quo sit, quod
potest illud dare, quia
potest alio modo il-
lud dare Deo, scilicet